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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ), несмотря на достижения современной

медицины – внедрение новых диагностических и лечебных технологий, остаются

ведущими причинами летальности и инвалидизации населения в большинстве

стран, в том числе и в Российской Федерации [2, 45]. Артериальная гипертензия

(АГ) является наиболее распространенным ССЗ, оказывающим существенное

влияние на смертность населения [39]. Распространенность АГ среди популяции

взрослого населения России, по данным исследования ЭССЕ-РФ, составляет 30‒

45 % [1].

Другой серьезной проблемой, влияющей на заболеваемость и смертность

населения, является рост метаболических расстройств и в первую очередь ‒

предиабета. По данным эпидемиологического исследования NATION,

распространенность предиабета в России cоставляет 19,3 % среди лиц в возрасте

20‒78 лет при ее оценке по уровню HbA1c 5,7‒6,4 %. Среди лиц с избыточной

массой тела и ожирением распространенность предиабета составила

соответственно 18,6 и 33,1 % [11]. Обращает на себя внимание факт, что среди

пациентов с ССЗ распространенность предиабета составляет 14,6–36,4 % [40]. С

другой стороны, АГ присутствует более чем у 50 % больных предиабетом и

сахарным диабетом (СД) и способствует развитию микро- и макрососудистых

заболеваний [189]. Важно отметить, что предиабет является независимым

фактором кардиваскулярного риска [238]. Было обнаружено, что, подобно

значениям гликированного гемоглобина (HbA1c) в предиабетическом диапазоне,

состояние нарушения толерантности к глюкозе (НТГ) и в меньшей степени

нарушения гликемии натощак (НГН) является высокоинформативным

показателем не только сердечно-сосудистых событий и смертности, но и

смертности от всех причин почти в такой же степени, как у людей с

установленным диагнозом СД [227]. Известно, что предиабет и АГ взаимно

отягощают друг друга. Согласно отечественным и зарубежным рекомендациям,
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суммарный сердечно-сосудистый риск у больных АГ с предиабетом/СД

признается высоким или очень высоким, при этом более 50 % летальных исходов

у больных СД связаны с сердечно-сосудистой патологией [45]. Как было сказано

ранее, АГ является наиболее частым заболеванием системы кровообращения и в

то же время наиболее мощным фактором риска развития сердечно-сосудистых

осложнений, а в сочетании с предиабетом этот риск значительно возрастает [44].

Таким образом, получается порочный круг патологий, которые в совокупности

приводят к тяжелым коморбидным состояниям.

Контроль артериального давления (АД), наряду с контролем липидов и

глюкозы крови, составляет основу комплексного подхода к лечению больных АГ

и предиабетом. У пациентов с предиабетом достижение и поддержание

оптимального АД предотвращает развитие макро- и микрососудистых

осложнений, а достижение целевых уровней АД имеет большое преимущество с

точки зрения снижения сердечно-сосудистого риска и развития терминальной

стадии хронической болезни почек (ХБП), чем у больных без метаболических

нарушений [44].

В рамках терапевтических стратегий ведения пациентов с коморбидной

патологией, таких как АГ и предиабет, наряду с рекомендованными

медикаментозными методами широко внедряются немедикаментозые методы

лечения. Немедикаментозные методы лечения предполагают уделять большое

внимание коррекции образа жизни, включая физическую активность и питание.

Помимо этого, богатые бальнеологические лечебные ресурсы и ряд физических

факторов предоставляют возможность воздействовать сразу на несколько

факторов риска, например на АГ и метаболические нарушения.

Бальнеопелоидотерапия ‒ это эффективный, хорошо переносимый

дополнительный вариант лечения коморбидных состояний, таких как сердечно-

сосудистые, респираторные, желудочно-кишечные, эндокринные, ревматические

и неврологические состояния [102].

Биологические эффекты, индуцированные погружением в лечебно-

минеральную воду и применением грязей, облегчают симптомы некоторых
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заболеваний, однако до сих пор полностью не изучены, хотя известно, что в этих

механизмах задействованы нейроэндокринные и иммунологические реакции,

включая гуморальный и клеточный иммунитет. Гормезис может играть

решающую роль во всех этих биологических эффектах и механизмах

эффективности. Гормезис ‒ это двухфазное явление «доза-реакция», при котором

воздействие на клетку или организм низкой дозы химического агента или

состояния вызывает стимуляцию или адаптивные положительные эффекты, в то

время как более высокие дозы вызывают ингибирование или токсические

эффекты [71]. Этот ответ на низкие дозы стресса считается адаптивным

компенсаторным процессом или адаптивной реакцией на стресс после начального

нарушения гомеостаза, повышая способность организма противостоять более

тяжелому стрессу [70, 72]. В этом контексте термотерапевтические стратегии,

такие как бальнеотерапия и гидротерапия, можно рассматривать как

потенциальные горметические вмешательства.

Создание многоэтапной системы реабилитации больных АГ с предиабетом

позволит значимо повлиять на бремя этих заболеваний. Одним из основных

этапов лечения следует рассматривать создание реабилитационных центров на

базе санаторно-курортных учреждений, где возможно проведение комплексного

лечения, в том числе с использованием региональных природных факторов.

В нашем исследовании изучались эффекты сульфидных ванн и аппликаций

иловых сульфидных грязей на проекции жировых депо у больных АГ и

предиабетом на фоне стандартизированной медикаментозной терапии.

Степень разработанности темы

Изучение эффективности сульфидной бальнеотерапии у больных АГ и

ишемической болезнью сердца (ИБС) проводилось рядом исследователей. Было

показано, что общие сульфидные ванны обладают гипотензивным эффектом [7].

Авторами подчеркивалось, что гипотензивный эффект ванн обусловлен их

нормализующим воздействием на параметры центральной гемодинамики и

вегетокорректирующим эффектом. Гиполипидемическое действие сульфидной

бальнеотерапии в когорте больных ИБС было продемонстрировано в работе
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Ю.С. Моржицкой [25]. Следует отметить, что описанные лечебные эффекты

получены преимущественно при использовании 21-дневных курсов сульфидной

бальнеотерапии[25]. 14-дневные курсы сульфидной бальнеопелоидотерапии

изучены хуже, особенно при коморбидном сочетании АГ и предиабета.

Современными особенностями курортного лечения является ее комплексность

(применение ванн, аппликаций и др. методов лечения), что затрудняет оценку

влияния отдельныех ее компонентов.

В то же время вопросы влияния комплексной сульфидной бальнеотерапии на

клиническую картину, включая субъективные и объективные параметры,

макрогемодинамику и микроциркуляцию, вегетативный статус, углеводный и

липидный обмен, паттерн ростовых факторов и адипокинов в когорте больных АГ

и предиабетом малоизучены.

Это послужило основанием планирования клинико-экспериментального

исследования влияния комплексной сульфидной бальнеотерапии на пациентов с

АГ и предиабетом.

Цель исследования ‒ на основании клинико-экспериментального

исследования изучить эффективность комплексного санаторно-курортного

лечения пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом с применением

сульфидной бальнеопелоидотерапии.

Были поставлены следующие исследовательские задачи.

1. В эксперименте на зрелых белых крысах с ожирением оценить влияние

комплексной сульфидной бальнеопелоидотерапии с включением сульфидных

ванн и иловых сульфидных аппликаций на состояние миокарда и висцеральных

жировых депо.

2. Изучить влияние комплексной сульфидной бальнеопелоидотерапии на

трофологический статус, липидный и углеводный обмен, гормонально-

адипокиновый паттерн у пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом.

3. Оценить влияние комплексной сульфидной бальнеопелоидотерапии на

макро- и микрогемодинамику, вегетативную регуляцию сердечно-сосудистой
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системы, а также их взаимосвязь у пациентов с артериальной гипертензией и

предиабетом.

4. По результатам непосредственных краткосрочных (через 2 недели) и

среднесрочных (через 3 месяца) наблюдений оценить влияние комплексной

сульфидной бальнеопелоидотерапии на динамику показателей качества жизни и

выраженности клинических проявлений коморбидных патологических процессов

у пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом.

Научная гипотеза

Применение общих сульфидных ванн и аппликаций иловых сульфидных грязей

на проекции жировых депо позволит достичь значимого клинического эффекта у

больных АГ и предиабетом, реализующегося в улучшении качества жизни,

трофологического статуса, параметров липидного обмена, а также достижении

целевого уровня снижения АД.

Научная новизна исследования

В эксперименте на белых зрелых крысах с ожирением показано, что

применение курса общих сульфидных ванн и комбинации сульфидных ванн и

иловых сульфидных аппликаций вызывает липолитический эффект в

висцеральных жировых депо (сальнике) и сердце, стимулирует развитие

фиброзной ткани в сальнике и неоангиогенез, преимущественно в

субэпикардиальных слоях миокарда.

В группе больных с АГ и предиабетом показано, что комплексное лечение с

включением 2-недельного курса общих сульфидных ванн и сульфидных иловых

аппликаций на зоны жировых депо уменьшает выраженность клинических

проявлений и улучшает качество жизни, что подтверждается уменьшением балла

по шкале клинических проявлений, связанных с АГ, и увеличением интегрального

балла по шкале SF-36.

Продемонстрировано, что у больных АГ и предиабетом на фоне комплексного

лечения с включением 2-недельного курса общих сульфидных ванн и сульфидных

иловых аппликаций на зоны жировых депо наблюдается уменьшение объема

жировых депо, что подтверждается значимым уменьшением величины
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окружности талии и толщины эпикардиального жира по данным ультразвукового

исследования сердца.

Впервые изучена динамика адипоцитокинового паттерна, включающего

лептин, васкулоэндотелиальный фактор роста, тканевой ростовой фактор бета-1,

инсулин и С-пептид, на фоне комплексного лечения с включением сульфидной

бальнеопелоидотерапии. После 2-недельного курса сульфидной

бальнеопелоидотерапии наблюдается снижение сывороточной концентрации

васкулоэндотелиального ростового фактора (VEGF) и лептина, а также

увеличение трансформирующего фактора роста бета-1 (TGF бета-1).

В группе больных АГ и предиабетом подтверждены данные о наличии

гиполипидемического эффекта у сульфидной бальнеопелоидотерапии ‒ снижение

общего холестерина в крови, при этом достоверного изменения натощакового

уровня глюкозы в сыворотке крови в краткосрочной перспективе не наблюдалось.

В условиях коморбидной патологии – АГ и предиабет ‒ доказано, что

наблюдается нормализация суточного профиля артериального давления на фоне

2-недельного курса сульфидной бальнеотерапии, что подтверждается данными

оценки динамики показателей суточного мониторирования артериального

давления ‒ уменьшением индекса времени гипертензии по систолическому

артериальному давлению за сутки, по систолическому и диастолическому

артериальному давлению в ночные часы, а также среднего значения

диастолического артериального давления ночью.

Впервые выявлена прямая взаимосвязь исходных концентраций инсулина и С-

пептида в крови и индекса времени гипертензии по систолическому

артериальному давлению ночью и вариабельностью систолического

артериального давления днем после проведенного курса сульфидной

бальнеопелоидотерапии соответственно.

В представляемом нами исследовании у пациентов с АГ и предиабетом на фоне

комплексного лечения с включением сульфидной бальнеопелоидотерапии

отмечались значимое улучшение импедансометрических показателей

гемодинамики, характеризующих податливость аорты (максимальная объёмная
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скорость оттока крови (МОСО), конечная систолическая податливость

артериальной системы (КСПА)) и контрактильность миокарда (максимальное

объемное ускорение изгнания (МОУИ), пиковая мощность изгнания (ПМИ)) на

фоне снижения среднего АД (среднее артериальное давление (СрАД)).

Впервые изучено влияние сульфидной бальнеопелоидотерапии у больных АГ и

предиабетом на состояние кожной микроциркуляции. Было отмечено изменение

состояния эндотелиального и нейрогенного контуров кожного микротока, что

подтверждается результатами оценки динамики кожной температуры –

увеличением коэффициентов Ke (интегральный коэфициент качества регуляции

эндотелиального контура) и Kn (интегральный коэфициент качества регуляции

нейрогенного контура). Установлено, что активность симпатической нервной

системы напрямую связана с величиной Кm (интегральный коэфициент качества

регуляции миогенного контура) активность парасимпатической системы ‒ с

величиной амплитуды второй фазы реакции на нагрев (NO-зависимая) в

эндотелиальном ‒ RMSe_II (амплитуда колебания температуры эндотелиального

частотного диапазона в фазу охлаждения) и нейрогенных ‒ RMSn_II (амплитуда

колебания температуры нейрогенного частотного диапазона в фазу охлаждения)

контурах. Установлена общая закономерность, связанная с наличием кореляции

величины систолического и диастолического артериального давления в ночные

часы с показателями кожного микротока, что говорит о взаимосвязи процессов

регуляции АД в покое и состояния микроциркуляции.

Показана взаимосвязь исходного состояния микроциркуляции у больных АГ и

предиабетом и суточного профиля АД после сульфидной бальнеопелоидотерапии,

что говорит о потенциальной возможности использования оценки кожного

микротока для прогнозирования эффектов санаторно-курортного лечения.

Практическая значимость исследования

Разработан бальнеологический комплекс для лечения пациентов с АГ и

предиабетом, состоящий из 8 общих ванн и 7 сеансов аппликаций иловой

сульфидной грязи Суксунского озера на проекции жировых депо. Применение

данного комплекса позволяет снизить симптомность заболевания, улучшить
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качество жизни пациентов, а также нормализовать суточный профиль АД. Кроме

того, потенциально полезны трофологические эффекты данной терапии –

уменьшение размеров жировых депо, наряду со снижение концентрации общего

холестерина. На основании оценки эффективности предложено включать 14-

дневный курс санаторно-курортного лечения (включающий сульфидную

бальнеопелоидотерапию) пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом

в комплекс амбулаторного лечения, при этом эффект улучшения качества жизни

пациентов сохраняется до 3 месяцев. Показана целесообразность комплексного

изучения микро и макрогемодинамики с использование термометрии высокого

разрешения и импедансной полиреокардиографии (ПРКГ) для оценки

эффективности санаторно-курортного лечения.

Методология диссертационного исследования

Научно-исследовательская работа включала такие методы сравнительного

рандомизированного проспективного исследования, как аналитический –

изучение отечественных и зарубежных литературных источников по проблеме

исследования и эмпирический – наблюдение, сопоставление, логический анализ.

Клиническому этапу исследования предшествовал экспериментальный, также

предполагавший применение эмпирической методологии. В основе формирования

клинического этапа исследования лежало, с одной стороны, представление об АГ

и предиабете, как системных заболеваниях, связанных с нарушением

регуляторных процессов, обеспечивающих гемодинамический и метаболический

гомеостаз, с другой стороны, взгляд на бальнеотерапию, как горметин, который

может иметь потенциально горметическое действие с физиологической точки

зрения, активируя или регулируя один или несколько клеточных и молекулярных

путей стрессового ответа, защищающий от аналогичного, но более серьезного

стресса. Методология данного исследования построена с одной стороны на

«мембранной» концепции АГ Ю.В. Постнова и С.Н. Орлова, описавших

механизмы клеточного ресетинга (дисрегуляцию) в ответ на первичную

дисфункцию кальциевых каналов, с другой стороны согласно "мозаичной теории"

I.Page формируется АГ, которая компенсирует уменьшенный объем перфузии
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тканей, что может встречается при метаболических заболеваниях (диабет,

предиабет). Есть понимание того, что АГ связана с предиабетом, что часто

объясняется наличием ожирения и гиперинсулинемии [66]. Хроническое

воспаление и окислительный стресс в жировой ткани приводят к увеличению

продукции ангиотензиногена и ангиотензина II (АТ2), активации ренин-

ангиотензин-альдостероновой системы, которая является одним из ключевых

звеньев патогенеза АГ [233]. Поврежденные адипоциты висцерального жира

обладают нейрогуморальной активностью и способны вырабатывать до 250

адипокинов, обладающих провоспалительными, атерогенными и тромбогенными

эффектами [112]. Имеются представления, что бальнеопелоидотерапия с

использованием воды и грязей, богатых H2S может оказывать горметическое

терапевтическое действие при различных патологических состояниях, в том числе

при сочетании АГ и предиабета. Более того, горметические эффекты могут быть

результатом синергетического эффекта двух разных горметинов: H2S и тепла.

[73]. Таким образом, бальнеотерапия вызывает в организме локальные и общие

физиологические эффекты, которые проявляются как через физические

механизмы, в основном связанные с тепловыми терапевтическими эффектами, так

и с химическими и биологическими свойствами агентов. Протокол

диссертационного исследования утвержден этическим комитетом ФГБОУ ВО

«Пермский государственный медицинский университет имени академика

Е.А. Вагнера» Минздрава России (протокол № 6 от 25.05.2021 г.).

Диссертационное исследование выполнено на клинической базе кафедры

факультетской терапии №1 ФГБОУ ВО «Пермский государственный

медицинский университет имени академика Е.А. Вагнера» ‒ ЗАО «Курорт

"Ключи"» в период 2021−2022 гг. согласно плану научно-исследовательских

работ ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет имени

академика Е.А. Вагнера», номер государственной регистрации 115030310059.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение сульфидной бальнеопелоидотерапии с включением

сульфидных ванн и иловых сульфидных аппликаций в эксперименте у белых
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крыс вызывает липолитический эффект в висцеральных жировых депо (сальнике)

и сердце, стимулирует неоангиогенез, преимущественно в субэпикардиальных

слоях миокарда, у белых зрелых крыс с ожирением, что является основанием для

использования данной методики в программах лечения больных с артериальной

гипертензией и предиабетом.

2. У пациентов с артериальной гипертензией и предиабетом наблюдается

уменьшение объема жировых депо – уменьшение величины окружности талии и

толщины эпикардиального жира по данным ультразвукового исследования

сердца, что сопровождается снижением в крови концентраций общего

холестерина, васкулоэндотелиального ростового фактора и лептина, а также

увеличением – трансформирующего фактора роста бета-1.

3. Санаторно-курортное лечение пациентов с артериальной гипертензией и

предиабетом с включением сульфидной бальнеопелоидотерапии способствует

нормализации дневного и ночного профиля артериального давления,

cопровождается увеличением податливости аорты и инотропной функции

миокарда, ростом парасимпатических влияний на основании оценки


[…]


артериальной гипертензией и предиабетом сульфидная бальнеопелоидотерапия

способствует улучшению качества жизни (прирост интегрального показателя на

18 % (p=0,03) через 2 недели, на 10 % (p=0,05) через 3 месяца) и уменьшает

выраженность субъективных проявлений болезни (уменьшение интегрального

балла шкалы оценки клинических проявлений артериальной гипертензии на 25 %

(p=0,04) через 2 недели).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработан лечебный комплекс для лечения пациентов с артериальной

гипертензией и предиабетом, состоящий из 8 общих ванн и 7 сеансов аппликаций

иловой сульфидной грязи Суксунского озера. Общие ванны предполагают

использование низкоминерализованной сероводородной воды «Ключи»

(скважина 2/28) из водоносного горизонта, расположенного на глубине 90‒220

метров, с концентрацией сероводорода 120 мг/л, температура 36,0 °С, экспозиция

10‒15 минут, через день (гидрохимическая формула воды: М(Н2S+HS)120,0M 2,96

SO4 56 Cl 28 НСО3 16 Т°- 6 рН 7,8 (Na+К) 48 Мg 27 Са 25. Аппликации на зоны

жировых депо (ягодично-бедренная, абдоминальная) маломинерализованной

иловой сульфидной грязи температурой 37‒38 °С, экспозиция 10‒15 минут, через

день (химическая формула грязевого раствора: М 1,7 НСО3 91 SO4 8 рН 7,4-

8,3 Са 60 Mg 26 (Na+Ca) 14.

2. Предложено включать санаторно-курортное лечение пациентов с

артериальной гипертензией и предиабетами в комплекс амбулаторной

реабилитации.

3. Предлагается разработать на основании данных по анализу кожного

микротока и адипокинового статуса систему прогнозирования эффективности

сульфидной бальнеотерапии у больных с артериальной гипертензией и

предиабетом. У больных с артериальной гипертензией и предиабетом исходное

состояние микроциркуляции взаимосвязано с результатами сульфидной

бальнеотерапии с позиций влияния на профиль артериального давления,

вегетативное обеспечение и концентрацию ряда лабораторных показателей.

Предикторная направленность показателей, характеризующих кожный микроток,

является разнонаправленной. Амплитудные значения исходных показателей

эндотелиального контура регуляции микротока негативно взаимосвязаны с

результатами лечения – более высокими значениями сывороточной концентрации

инсулина, активности симпатической нервной системы и худшим профилем

диастолического артериального давления ночью. Исходные параметры
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миогенного контура регуляции микроциркуляции ‒ интегральный коэффициент и

амплитуда колебаний температуры кожи на нагрев коррелируют с более

высокими значениями показателей неспецифического воспаления, активностью

симпатической нервной системы и большими значениями систолического

артериального давления днем и ночью, в то время как амплитудная реакция в

период охлаждения – со снижением симпатической активности и систолического

артериального давления после лечения. Исходные значения интегрального

коэффициента нейрогенного контура регуляции взаимосвязаны с лучшими

параметрами систолического и диастолического артериального давления ночью и

меньшей концентрацией инсулина после бальнеотерапии.

4. Предлагается применять метод оценки гемодинамики – полиреокардиграфию

для контроля эффективности сульфидной бальнеопелоидотерапии у больных

артериальной гипертензией и предиабетом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

∆Х − вариационный размах

Akt − протеинкиназа B

AMPK − AMP-активированной протеинкиназы

avNN − среднее значение всех RR интервалов

CBS − цистатионин-β-синтазой

CIRS − Cumulative Illness Rating Scale

CSE − цистатионин-γ-лиазой

CV − коэффициент вариации

EDHF − гиперполяризующий фактор эндотелия

ERK − внеклеточная регулируемая сигналом киназа

GCRP − кальцитонин-родственный пептид

GSH − глутатион

H2O2 − пероксид водорода

H2S − сероводород

HbA1c − гликированный гемоглобин

HF − высокочастотный компонент спектра

HS − тепловой шок

Hsp − белки теплового шока

IL-10 − интерлейкин-10

IL-1β − интерлейкин-1-бета

IL-6 − интерлейкин-6

IL-8 − интерлейкин-8

Ke − коэффициент, отражающий качество

регуляции эндотелиального контура

микроциркуляции

Km − коэффициент, отражающий качество

регуляции миогенного контура

микроциркуляции

Kn − коэффициент, отражающий качество

регуляции нейрогенного контура

микроциркуляции

L- NAME − метиловый эфир N G -нитро-1-аргинина

LF − низкочастотный компонент спектра

MCP-1 − моноцитарный хемоаттрактантный белок 1

MPST − меркаптопируват сертрансфераза

nHF − нормированный высокочастотный компонент

спектра

nLF − нормированный низкочасточный компонент

спектра

NN − нормальные интервалы

NN50 − количество случаев, в которых разница между
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длительностью последовательных NN

превышает 50 мск

NO − оксид азота

O2 - − супероксид

PA1-1 − молекулы адгезии сосудистых клеток-1

PIV − pressure-induced vasodilation

pNN50 − соотношение интервалов между смежными

NN, превосходящими 50 мс, к общему

количеству NN интервалов в записи

RMS_I − амплитуда колебания температуры на нагрев

RMS_II − амплитуда колебания температуры при

охлаждении

RMSSD − квадратный корень средних квадратов

разницы между смежными NN интервалами

ROS − активные формы кислорода

SDANN − стандартное отклонение средних NN

SDNN − стандартное отклонение NN интервалов

SDNN index − средняя 5-минутных стандартных отклонений

NN интервалов

SIR2 − семейство гена регулятора молчащей

информации 2

SOD − супероксиддисмутаза

TGF b1 − трансформирующий фактор роста бета-1

TINN − треугольная интерполяция гистограммы NN

интервалов

TNF-α − фактор некроза опухоли альфа

ULF − ультранизкочастотный компонент спектра

VEGF − васкулоэндотелиальный фактор роста

VLF − очень низкочастоный компонет спектра

АВГ − артериоло-венулярный градиент

АГ − артериальная гипертензия

АД − артериальное давление

АДФ − аденозиндифосфат

АЛТ − аланин трансфераза

АМо − амплитуда моды

АО − абдоминальное ожирение

АПТВ − активированное парциальное

тромбопластиновое время

АСТ − аспартат трансфераза

АТ2 − ангиотензин II

АФА − активные формы азота

АФК − активные формы кислорода

ВАР ДАД(24) − вариабельность диастолического давления за

24 часа, рассчитанная как отклонение от
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суточного ритма

ВАР ДАД(Д) − вариабельность диастолического давления за

дневные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВАР ДАД(Н) − вариабельность диастолического давления за

ночные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВАР САД(24) − вариабельность систолического давления за

24 часа, рассчитанная как отклонение от

суточного ритма

ВАР САД(Д)

(мм рт.ст.)

− вариабельность систолического давления за

дневные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВАР САД(Н) − вариабельность систолического давления за

ночные часы, рассчитанная как отклонение от

среднего значения

ВОЗ − Всемирная организация здравоохранения

ВПР − вегетативный показатель ритма

ВРС − вариабельности ритма сердца

Гамма ГТП − гамма-глютомат транспептидаза

ГМ − гидравлическая мощность

ДАД − диастолическое артериальное давление

ДАД (Д) − среднее за дневные часы значение

диастолического давления

ДАД(24) − среднее за 24 часа значение диастолического

давления

ДАД(Н) (мм

рт.ст.)

− среднее за ночные часы значение

диастолического давления

ДП − двойное произведение

ИБС − ишемическая болезнь сердца

ИВДАД(24)% − индекс времени для диастолического

давления за 24 часа

ИВДАД(Д) % − индекс времени для диастолического

давления за дневные часы

ИВДАД(Н) % − индекс времени для диастолического

давления за ночные часы

ИВР − индекс вегетативного равновесия

ИВСАД(24)% − индекс времени для систолического давления

за 24 часа

ИВСАД(Д) % − индекс времени для систолического давления

за дневные часы

ИВСАД(Н) % − индекс времени для систолического давления

за ночные часы

ИК − инфракрасная
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ИКИ − интегральный кинетический индекс

ИЛ-6 − интерлейкин -6

ИМ − инфаркт миокарда

ИММ − индекс массы миокарда

ИМТ − индекс массы тела

ИН − индекс напряжения

ИПНДАД(24) − нормированный индекс площади для

диастолического давления за 24 часа

ИПНДАД(Д) − нормированный индекс площади для

диастолического давления за дневные часы

ИПНДАД(Н) − нормированный индекс площади для

диастолического давления за ночные часы

ИПНСАД(24) − нормированный индекс площади для

систолического давления за 24 часа

ИПНСАД(Д)

(мм рт.ст.)

− нормированный индекс площади для

систолического давления за дневные часы.

ИПНСАД(Н) − нормированный индекс площади для

систолического давления за ночные часы

ИР − инсулинорезистентность

ИТОЖ − индекс торакального объема жидкости

ИФА − иммуноферментный анализ

КДР ЛЖ − конечно-диастолический размер левого

желудочка

КСАД − конечное систолическое артериальное

давление

КСПА − конечная систолическая податливость

артериальной системы

КСР ЛЖ − конечно-систолический размер левого

желудочка

ЛДФ − лазерная допплерофлюрометрия

ЛЖ − левый желудочек

ЛПВП − липопротеиды высокой плотности

ЛПНП − липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП − липопротеиды очень низкой плотности

ЛСВ − лазерная спеклконтрастная визуализация

М − математическое ожидание

МАРК − митоген-активируемая протеинкиназа

МНО − международное нормализованное отношение

Мо − мода

МО − минутный объем крови

МОСО − максимальная объёмная скорость оттока

крови

МОСП − максимальная объемная скорость притока

МОУИ − максимальное объемное ускорение изгнания

193

МЦР − микроциркуляторное русло

НАЖБП − неалкогольной жировой болезни печени

НГН − нарушение гликемии натощак

НСПА − начальная систолическая податливость

артериальной системы

НТГ − нарушение толерантности к глюкозе

ОLF − очень низкочастотный компонент спектра

ОАК − общий анализ крови

ОБ − окружность бедер

ОПСС − общее периферическое сопротивление

сосудов

ОТ − окружность талии

ОТС − относительная толщина стенки

ПАПР − показатель адекватности процессов регуляции

ПВ − пульсовая волна

ПМИ − пиковая мощность изгнания

ПР − период релаксации

ПРКГ − полиреокардиография

ПСК − периферическое сопротивление

кардиокинетике

ПТВ − протромбиновое время

ПТИ − протромбиновый индекс

ПТТГ − перорального теста на толерантность к

глюкозе

САД − систолическое артериальное давление

САД(24) − среднее за 24 часа значение систолического

давления

САД(Д) − среднее за дневные часы значение

систолического давления

САД(Н) − среднее за ночные часы значение

систолического давления

СВВР − средневзвешенная вариация ритмограммы

СД − сахарный диабет

СЖК − свободные жирные кислоты

СИ − сердечный индекс

СНСДАД% − степень ночного снижения диастолического

давления

СНССАД % − степень ночного снижения систолического

давления

СОЭ − скорость оседания эритроцитов

СрАД − среднее артериальное давление

ССЗ − сердечно-сосудистые заболевания

ТВР − термометрия высокого разрешения

ТГ − триглицериды
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ТЗС − толщина задней стенки

ТМЖП − толщина межжелудочковой перегородки

ТОЖ − торокальный объем жидкости

ТЭЖ − толщина эпикардиального жира

УКЭ − ударная кинетическая энергия

УО − ударный объем

ФВ − фракция выброса

ФНО-а − фактор некроза опухоли-альфа

ФПГ − фотоплетизмография

ФПК − фибробластоподобные клетки

ХБП − хроническая болезнь почек

ХС − холестерин

ХСН − хроническая сердечная недостаточность

ЧСС − частота сокращений сердца

ЩФ − щелочная фосфатаза

ЭКГ − электрокардиография

ЭССЕ-РФ − эпидемиология сердечно-сосудистых

заболеваний и их факторов риска в регионах

Российской Федерации

ЭхоКГ − эхокарддиография