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диссертации Хассабаллы Рахма Фахрелдина Мохамеда

«СУЛЬФИДНАЯ БАЛЬНЕОПЕЛОИДОТЕРАПИЯ В

САНАТОРНО-КУРОРТНОМ ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ С

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТЕНЗИЕЙ И ПРЕДИАБЕТОМ» по

специальности ЗЛ.ЗЗ. «Восстановительная медицина, спортивная

медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия,

медико-социальная реабилитация»

Актуальность диссертационного исследования Хассабаллы Рахма

Фахрелдина Мохамеда обусловлена необходимостью совершенствовать

немедикаментозные методы лечения пациентов с артериальной

гипертензией и предиабетом. Сегодня распространенность АГ среди

популяции взрослого населения России, по данным исследования ЭССЕ-РФ,

составляет 30-45 %. По данным эпидемиологического исследования

NATION, распространенность предиабета в России составляет 19,3 % среди

лиц в возрасте 20-78 лет при ее оценке по уровню HbAlc 5,7-6,4 %.

Сероводород (H2S), активная молекула в сульфидных минеральных

водах и грязях, в настоящее время привлекает внимание ученых из-за его

потенциального терапевтического применения [Stier-Jarmer М. et al. 2015].

Последние несколько лет отмечен рост знаний о потенциальной роли H2S как

сигнальной молекулы [Sen N. et al. 2016] в многочисленных

цитопротективных биохимических реакциях организма, что может быть

применимо при лечении больных АГ и предиабетом.

Автором проведено клинико-экспериментальное исследование, в

котором изучена эффективность комплексного санаторно-курортного

лечения пациентов с АГ и предиабетом с применением сульфидной

бальнеопелоидотерапии.

Научная новизна работы связана с тем, что в эксперименте на белых

крысах впервые описан эффект повышенной васкуляризации

субэпикардиальных слоев миокарда, сопровождающиеся липолизом

периаэпикардиального жира на фоне сульфидной бальнеотерапии. Новизна

клинического этапа исследования определяется тем, что впервые изучены

эффекты 14 дневной сульфидной бальнеопелоидотерапии у пациентов с

коморбидным сочетанием АГ и предиабета. Автором описан эффект

уменьшения объемов висцеральных жировых депо - эпикардиального жира,

окружности талии. Данные изменения трофологического статуса

сопровождались снижением концентрации лептина и васкулоэндтелиального

фактора роста, а также ростом сывороточной концентрации тканевого

ростового фактора бетта 2. У пациентов с АГ и предиабетом , получившим

сероводородную бальнеотерапию на курорте Ключи Пермского края,

отмечены позитивные макрогемодинамические изменения - нормализация

профиля АД по данным суточного мониторирования АД и улучшения

артериальной податливости и миокардиальной контрактильности на

основании импедансометрического исследовнаия. Позитивные

макрогемодинамические изменения сопровождались улучшением

эндотелиальной и нейрогенной регуляции микрогемодинамики на основании

данных термометрии высокого разрешения.

Необходимо отметить практическую значимость работы, которая

заключается в разработке бальнеологического комплекса, состоящего из 8

общих ванн и 7 сеансов аппликаций иловой сульфидной грязи Суксунского

озера на проекции жировых депо.

Научные положения и выводы подкреплены достаточным клиническим

материалом, адекватными статистическими методами обработки результатов.

Результаты работы отражены в 10 научных работах, в том числе 4 в

журналах, входящих в список ВАК при Минобрнауки РФ по специальности

3.1.33. «Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная

физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная

реабилитация», из них 2 издания включены в базу Scopus.

Замечаний по содержанию и оформлению автореферата

диссертационной работы нет.

Проведенный анализ автореферата позволяет дать положительную

оценку научной и практической значимости диссертационного исследования.

Таким образом, диссертация Хассабаллы Рахма Фахрелдина Мохамеда

«СУЛЬФИДНАЯ БАЛЬНЕОПЕЛОИДОТЕРАПИЯ В САНАТОРНО-

КУРОРТНОМ ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ С АРТЕРИАЛЬНОЙ

ГИПЕРТЕНЗИЕЙ И ПРЕДИАБЕТОМ» по специальности 3.1.33.

«Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,

курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация», является

законченным, самостоятельно выполненным научным исследованием, в

котором содержится решение научной проблемы - разработка и оценка

эффективности 14 дневной сульфидной бальнеопелоидотерапии у больных

АГ и предиабетом.

Автореферат содержит сведения об актуальности, научной новизне и

практической значимости и полностью соответствует требованиям п. 9

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О

порядке присуждения ученых степеней», с изменениями и дополнениями от

30 июля 2014 г. № 723, от 21 апреля 2016 г. № 335, от 2 августа 2016 г. №

748, от 29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024, от 1 октября 2018

г. № 1168, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

Хассабалла Рахма Фахрелдин Мохамед заслуживает присуждения искомой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33.

«Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,

курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация».

Даю свое согласие на публикацию предоставленных в настоящем

отзыве моих персональных данных на сайте Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Ставропольский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации и Федеральном

государственном бюджетном учреждении «Северо-Кавказский федеральный

научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства»

Заведующий кафедрой факультетской терапии Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Кировский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор, д.м.н.
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